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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá řešením nejčastějšího problému všech projekčních firem,

a to způsobem vedení a kontroly získané zakázky ve fázi prováděcí dokumentace. V úvodu

práce je vysvětlena základní terminologie a problematika týkající se vedení a řízení projektu,

jeho fází, informační model stavby (BIM) a jeho přínosy a výhody při využití na projektu či

grafické zobrazení možných struktur v projekčních společnostech. V praktické části se práce

zabývá skutečně řešeným projektem a rolí hlavního inženýra projektu při jeho řízení a tvorbě

projektové dokumentace pro provádění stavby. Dále je zde řešen postup jednání hlavního

inženýra projektu s projektanty profesí. S využitím dotazníkového šetření jsou v diplomové

práci také shromážděny a vyhodnoceny praktické zkušenosti a názory dvaceti vedoucích

projektů. Pomocí podrobné analýzy skutečného projektu, obzvláště v něm učiněných

chybných rozhodnutí a jejich dopadu na celou zakázku, je pak v práci navržen postup,

respektive sada doporučení a opatření vedoucí k minimalizaci výskytu nežádoucích jevů a

situací během vedení projektu jeho hlavním inženýrem.

Klíčová slova: hlavní inženýr projektu, výstavbový projekt, řízení projektu, investor,

projekční firma, subdodavatelé
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Abstract

The diploma thesis deals with the solution of the most common problem of all design

companies in the way of management and control of the obtained contract in the phase of

execution design. The introduction explains the basic terminology and issues related to project

management, its phases, building information model (BIM) and its benefits and advantages in

the use of the project or graphical representation of possible structures in design companies.

In the practical part, the thesis deals with the actually solved project and the role of the main

project engineer during management and creation of project documentation for the

construction. Furthermore, the procedure of the main project engineer with subcontractors is

discussed. Using the questionnaire survey, the diploma thesis also collects and evaluates the

practical experience and opinions of twenty ain project engineers. Using a detailed analysis of

the actual project, especially the erroneous decisions made and its impact on the whole

contract, the work proposes a procedure or set of recommendations and measures to

minimalize the occurrence of adverse effects and situations during project management by its

main project engineer.

Keywords: main project engineer, construction project, project management, investor, design

company, subcontractors
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1 Úvod

Z důvodu zachování obchodního tajemství projekční kanceláře, která je popisována

v textu je změněn její název na „Projekce, a.s.“. Stejně tak zde nejsou žádná jména

zúčasněných projektantů na projektu. V práci není pošpiněno jméno žádného projektanta,

pouze je zde popsáno, jak projekt skutečně probíhal a popis, jak by měly práce na projektu

v ideálním případě probíhat.

Z důvodu zachování obchodního tajemství realizační společnosti, která je zmiňována

v textu je změněn její název na „Stavební, a.s.“.

Stavební projekty jsou hlavní náplní projekční společnosti a jejich správné a pečlivé

řízení je pro jejich úspěšné dokončení zásadní. Na každém projektu vzájemně spolupracuje

velké množství osob, profesí a společností a každý má na provedení projektu svůj, často od

ostatních, velmi odlišný názor. Spolupráce těchto rozlišných subjektů vyžaduje velkou míru

koordinace zejména ze strany hlavního inženýra projektu (HIP), jehož činností se tato

diplomová práce zabývá.

Předpoklady úspěšního projektu jsou ve všech fázích závislé na zkušenostech a

schopnostech HIP. Mezi hlavní činnosti HIP patří řízení projekčních prací na dokumentaci a

dohlížení na jejich správnost z pohledu technického (dodržování norem, technických

standardů společnosti, apod.) a smluvního (standardy investora). Musí mít dobré komunikační

schopnosti, které využívá při jednání s investorem, generálním dodavatelem a subdodavateli

profesních částí dokumentace. Dále musí mít dobré organizační schopnosti pro rozdělování

práce svým podřízeným pracovníkům. Toto jsou základní předpoklady pro pozici HIP a pro

úspěšný projekt.

Pro projekt je obzvláště nebezpečná situace, kdy se zůčastněné strany nedokáží na řešení

jednotlivých situací shodnout či jsou provedená řešení přímo nesprávná. Na řešení a

překonání těchto vzniklých pro projekt negativních situací pak musí být vynaloženy velké

finanční prostředky.

Diplomová práce je řešena z pohledu odpovědného projektanta ve společnosti „Projekce,

a.s.“. Cílem práce je definování jeho role jako hlavního inženýra projektu a sestavení řady

návodů a doporučení vedoucí k úspěšnému řízení a dokončení projektu, včetně zhotovení

dokumentace pro provedení stavby.

V první části práce je vyjasněna základní technická terminologie, která se objevuje ve

stavebnictví, konkrétně v jeho projekční oblasti. Je zde představena teorie vedení projekční

firmy a to několika různými způsoby. Dále jsou zde vysvětleny všechny fáze projektu od jeho

provotní studie až po závěrečnou dokumentaci skutečného provedení stavby. Na konci této
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první, převážně teoretické části, je pak představen informační model stavby (BIM) a jeho

využití a možný přínos pro jednotlivé projekty, či obecně pro investora i pro projekční

kancelář.

Ve druhé části diplomové práce je rozebrán konkrétní projekt z pohledu jeho řešení

projekční kanceláří. Jedná se o projekt 3 bytových domů, který prošel všemi svými fázemi –

jedná se o fáze studie, dokumentace pro územní rozhodnutí, dokumentace pro stavební

povolení a dokumentace pro provádění staveb a po dokončení realizace projekt čeká

dokumentace skutečného provedení stavby. Je zde podrobně rozebrána struktura vedení

projektu v rámci projekční společnosti. Dále je zde popsán postup při objednávkách

subdodavatelů profesních částí na zpracování dokumentace. Jsou zde i zmíněny chyby,

kterých se projekční kancelář dopustila. S využitím dotazníkového šetření jsou v diplomové

práci také shromážděny a vyhodnoceny praktické zkušenosti a názory dvaceti vedoucích

projektů.

Cílem této práce je v první řadě vysvětlit základní pojmy týkající se projektu a zúčastněných

osob. Dále také představení BIM a jeho přínosů a výhod při využití na projektu. Pomocí

podrobné analýzy skutečného projektu, obzvláště v něm učiněných chybných rozhodnutí a

jejich dopadu na celou zakázku, je pak cílem práce navržení postup, respektive sada

doporučení a opatření vedoucí k minimalizaci výskytu nežádoucích jevů a situací během

vedení projektu jeho hlavním inženýrem.
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2 Základní terminologie

Ve stavebnictví se objevuje ohromné množství technických termínů a je důležité je

přesně definovat. V případě chybné nebo neúplné definice se snadno tyto termíny zamění a

vznikají tím další nepříjemnosti. Níže jsou technické termíny a jejich definice přesně popsány.

Projekt

„Projekt je jedinečný proces sestávající z řady koordinovaných a řízených činností s

daty zahájení a ukončení, prováděný pro dosažení cíle, který vyhovuje specifickým

požadavkům, včetně omezení daných časem, náklady a zdroji.”[1]

Investor (Stavebník)

„Obecně používaný pojem pro právnickou nebo fyzickou osobu, z jejíchž prostředků

se stavba financuje a která zpravidla zabezpečuje její přípravu a realizaci. Investor se

zpravidla stane vlastníkem nebo uživatelem stavby. Kontrolní činnost během realizace stavby

je obvykle zajišťována smluvně prostřednictvím odborně způsobilé právnické nebo fyzické

osoby (technický dozor investora – TDI, správce stavby).“[1]

Generální dodavatel (Dodavatel stavby )

„Dodavatel je obecně uznávaný pojem pro právnickou nebo fyzickou osobu, která je

pověřená dodání výrobků, provedených prací nebo služeb podle typu a předmětu smlouvy.

Dodavatel, který zajišťuje dodávku stavby jako celku a nese zaruky za její soulad

s projektovou dokumentací a za dodržování standardů (kvalitu), bývá označován jako vyšší,

generální či finální dodavatel.“ [1]. Dále je v textu uváděn jako GD.

Výrobní ředitel (Head of project team)

Výrobní ředil má na starosti dohlížení na všechny projekty, po smluvní stránce.

Rozdává HIPům a HAPům jednotlivé projekty a hlídá celkové časové termíny odevzdávek

jednotlivých projektů.

Projektant (Building engineer)

Projektantem je myšlená fyzická osoba, která kreslí (modeluje) projekt, zadává

k prvkům, které se nacházejí ve 3D modelu, všechny potřebné informace, provádí opravy

nalezených chyb a koordinaci projektu s ostatními profesemi. Projektant má odpovědnost vůči

odpovědnému projektantovi.

Odpovědný projektant (Building engineer)

Odpovědný projektant odpovídá za provádění projekčních prací na projektu/ modelu


[…]


V praktické části diplomové práce byl analyzován projekt výstavby bytového komplexu.

V této anylýze bylo poukázáno na konkrétní chyby, kterých se společnost „Projekce, a.s.“

dopustila během řízení projektu a dostala jej tak do krizového stavu. Mezi hlavní chybná

rozhodnutí patřily mimo jiné tyto případy. HIP byl nucen mylně informovat investora, že je

na projektu nasazeno dostatečné množství kapacit a že projekční práce probíhají dle

harmonogramu. Ovšem to byla mylná informace, protože v tom okamžiku nebyl na projektu

nasazen žádný projektant. Posléze se na projekt začali přiřazovat projektanti, ale pořád

v nedostatečném počtu. To v závěru vedlo až k penalizaci společnosti „Projekce, a.s.“. Další

velkou chybou bylo nové nasmlouvání subdodavatelů profesních částí ze strany dodavatele,

společnosti „Stavební, a.s“, o tomto kroku však nebyla informována společnost „Projekce,

a.s.“. Tím byla značně znepřehledněna struktura odpovědností mezi spol. „Projekce, a.s.“ a

spol. „Stavební, a.s.“, jež komplikovala investorovi situaci při vymáhání smluvních

požadavků. Výše uvedené se událo zejména z důvodu neexistence dohledu hlavního inženýra,

který nebyl na projektu po krátkou dobu vůbec nasazen a byl pouze zastupován nezkušeným

čerstvým absolventem vysoké školy. Tento problém by bylo možné vyřešit jednoduchým

dodržením vnitropodnikových standardů týkajících se řízení zakázek. V nich je jasně

specifikováno, že projekt nesmí být bez svého hlavního inženýra po žádnou dobu.
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V práci je dále rozebrán graf hierarchie ve vybrané společnosti a popis jeho jednotlivých

pracovních pozic. Projekt má vždy projektového manažera, který má pod sebou na jedné

straně hlavního inženýra projektu (HIP) a na druhé pak hlavního architekta projektu (HAP),

kteří společně s ním řídí projekt. Pod nimi se pohybují zaměstnanci alokováni na projekt a to

jak ze strany architektů, tak ze strany projektantů stavební části. U popisovaného projektu

došlo díky nedodržení grafu řízení zakázky ke krizovému stavu. Z tohoto stavu se následně

projekt dostává velmi obtížně a představuje to pro společnost obrovské náklady. Konkrétně

by v tomto projektu na práci musela společnost nasadit 2x více lidí a ti by museli mít

pokročilé zkušenosti s projektováním. Jen tak by se dal projekt odevzdat včas a v požadované

kvalitě. Tyto parametry jsou jedny ze základních požadavků pro celkový úspěch projektu.

Projekt, který je v případové studii analyzován, je vytvářen v softwaru Revit od

společnosti Autodesk. Bohužel se později ukázalo, že tento program nebyl tím nejvhodnějším.

Projektanti, kteří v něm model tvořili, neměli s tímto programem dostatek zkušeností a model

byl tak vytvořen bez možnosti využití výkazů a dalších výhod, které program nabízí. Díky

tomu se musí výkazy vytvářet ručně a jejich přesnost je obtížné v průběhu projektu udržet.

V ideálním případě by využití BIM nástrojů přineslo projektu výhody v podobě rychlých

výkazů prvků jako jsou zámečnické výrobky, okna, dveře, ostatní výrobky, klempířské

výrobky a truhlářské výrobky, ale také výkazy materiálů pro konstrukce a to jak svislé, tak

vodorovné. Pokud je vše vymodelované dobře, tak se dá při změně dokumentace jen díky

propojení půdorysů, řezů a pohledů během krátké doby vydat všechny výkresy, kterých se

změna týká, znovu.

U každého projektu se HIP potýká s potřebou nasmlouvat subdodavatele pro profesní

části dokumentace. Ty by měla mít společnost zanesené do seznamu, kde je mimo jiné

bodové ohodnocení zakládních parametrů každého subdodavatele. Poté, co jsou vybráni

subdodavatelé (tzv. profesanti), je s každým uzavřena smlouva a HIP každému rozešle „slepé

výkresy“, do kterých zanesou svůj návrh. Dále jim přesně vydefinuje, co je od nich

vyžadováno a jaké jsou po nich požadované výstupy dokumentace. Zde je důležité hlídat, aby

subdodavatelé měli vždy aktuální slepé výkresy. V případě, že profesanti nebudou dostávat

aktualizované půdorysy, dojde k nesrovnalostem, které je pak obtížné a nákladné odstraňovat.

Poslední částí diplomové práce byl dotazníkový průzkum, na nějž odpovídali HIP

z projekčních kanceláří a celkem se ho zůčastnilo dvacet HIP. Další dílčí závěry z každé

dotázané otázky jsou uvedeny v kapitole č. 11. Dotazníkové šetření.

Pozice HIP je nezastupitelná a pro úspěch projektu zásadní. Nedostatečně zkušený HIP

nebo jen jeho částečné nasazení na projekt (tzn. když vede více projektů než zvládne, nebo

než mu dovoluje počet přidělených zaměstnanců) prokazetelně vede k častějším problémům

ve vedení projektu i tvorbě dokumentace a následně i v její vyšší chybovost. To pak vede i

k vyšším nákladům projekční společnosti a nižšímu zisku z projektu.

Pro možnost co největšího množství nástrojů BIM musí být HIP schopen práce s

potřebnými BIM nástroji a zároveň musí být obeznámen s BIM standardy společnosti. A
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vzhledem k tomu, že v nejbližší době bude projekt v BIM stále více požadovaným (na

veřejných zakázkách nevyhnutelným), jsou tyto znalosti pro hlavní inženýry projektu zásadní.

Z tohoto vyplývá, že projekčním společnostem lze výrazně doporučit zaškolování svých

zaměstnanců na všech pozicích, především projektant a hlavní inženýr projektu.
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