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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Role hlavního inženýra při řízení projektu

Jméno autora: Karel Kašák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví (K126)
Vedoucí práce: Ing. Radan Tomek, MSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví, Fakulta stavební, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost tématu práce lze hodnotit jako standardní.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce považuji za splněné.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl aktivní, samostatný a na konzultace chodil připraven. Protože se výkonu činnosti hlavního inženýra projektu
student sám při studiu věnuje, měl o tématu i směřování a cílech práce jasnou představu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je standardní. Student se v práci zaměřoval hlavně na její praktickou část a z ní vyplývající možnosti
formulace obecně platných zásad a doporučení pro činnost hlavního inženýra projektu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazykovou úrovní je práce slabší, student je literárně/formulačně méně obratný, v práci je větší počet chyb a překlepů.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zdroje, i když v menším rozsahu a množství, jsou zvoleny správně a jsou správně citovány. Student čerpal zejména ze své
osobní zkušenosti s prací ve funkci hlavního inženýra projektu.
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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: Klepněte sem a zadejte datum. Podpis: